
 

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «Медсервис-Пермь»  (вх. № 03629-14 от 20.03.2014 г.) 

о нарушении законодательства о закупках

 

26.03.2014 г.                                                                                                                                г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
(далее – Комиссия)

рассмотрев жалобу ООО «Медсервис-Пермь» (далее – Заявитель) на действия
Единой комиссии №1 (далее - Аукционная комиссия) при проведении электронного
аукциона на поставку шовного материала (извещение № 0356300183514000017),
 

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно извещению № 0356300183514000017, ГБУЗ ПК «Кунгурская центральная
городская больница»  проводился электронный аукцион на поставку шовного
материала.

Заявитель полагает, что нормы Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о закупках)  нарушены
действиями Аукционной комиссии.

В ходе рассмотрения жалобы и в ходе проведения внеплановой проверки,
осуществленной Комиссией Пермского УФАС России в соответствии с  ч. 3 ст. 99
Закона о закупках, в соответствии «Административным регламентом ФАС по
исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действие
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при
размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», утвержденным Приказом ФАС России
от 24.07.2012 N 498, установлено следующее.

Согласно протоколу подведения итогов аукциона в электронной форме от
18.03.2014г., заявка ООО «Медсервис-Пермь» (защищенный номер заявки
№6784799) признана несоответствующей требованиям, установленным в
аукционной документации.

В п. 1 ч. 1 ст. 64 Закона о закупках установлено, что документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого



аукциона, должна содержать, в том числе, наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 33 Закона о закупках, заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами: описание объекта закупки должно носить объективный характер. В
описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки
(при необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания,
фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Согласно п.2 ч.1 ст.64 Закона  о закупках, документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона,
должна содержать  требования к содержанию, составу заявки на участие в таком
аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального
закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с п.2 ч.5 ст.66 Закона  о закупках, вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 1
и 2 части 1 и частью 2 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

        Согласно ч. 6 ст. 66 Закона о закупках, требовать от участника электронного
аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением
предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и информации, не
допускается.

В п. 1 Раздела 4 аукционной документации установлено, что объектом закупки
является поставка шовного материала.

consultantplus://offline/ref=C3BC4DFBAFAD8023913DFE049F0CC95B7B6F8FC7B8EA8FFE5B549956A8A8C750B324A1E0614AB1D7W0yDF
consultantplus://offline/ref=35B0906D3C41C0A5C22440C8A48DBFF88FF4467B81A1C6425576E8334990C7ACE5603B49DC596906H1s7J
consultantplus://offline/ref=35B0906D3C41C0A5C22440C8A48DBFF88FF4467B81A1C6425576E8334990C7ACE5603B49DC596904H1s3J
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6E7FD5HAxCJ
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6E7FD5HAxDJ
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6E7FD2HAxEJ
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6E7FD5HAx2J
consultantplus://offline/ref=8545BE5B196074571CC537AD76DE91F9A3E30B339CFEFB9EFBF57020E469E783542F132BDC6F7BD6HAx3J


Согласно пп. 3.1 п. 2 Раздела 8 аукционной документации, вторая часть заявки на
участие в аукционе должна содержать, в том числе, документы или копии
документов, подтверждающих соответствие участника аукциона требованиям,
устанавливаемым в соответствии с законодательством Российской Федерации к
лицам, осуществляющим поставку товара, являющегося объектом закупки:

- в случае поставки товара Поставщиком в соответствии с требованиями п.47 ч.1
ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ "О лицензировании отдельных
видов деятельности",

§  Копия действующей лицензии на осуществление фармацевтической
деятельности (оптовая торговля), выданной до вступления в силу Положения о
лицензировании фармацевтической деятельности, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 г. №1081 "О
лицензировании фармацевтической деятельности» (далее – Постановление №1081)

Или

§  Копия действующей лицензии на осуществление фармацевтической
деятельности, выданной после вступления в силу Постановления №1081, и
включающей следующие виды работ (услуг):

· Оптовая торговля лекарственными средствами для медицинского применения

· Хранение лекарственных средств и (или) препаратов для медицинского
применения

· Перевозка лекарственных средств и (или) препаратов для медицинского
применения.

- в случае поставки товара Производителем в соответствии с требованиями п.16
ч.1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ "О лицензировании отдельных
видов деятельности",

§  Копия действующей лицензии на производство лекарственных средств,
выданной до вступления в силу Положения о лицензировании производства
лекарственных средств, утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 06 июля 2012 г. №686 "О лицензировании производства
лекарственных средств» (далее – Постановление №686)

Или

§  Копия действующей лицензии на производство лекарственных средств,
выданной после вступления в силу Постановления №686.

В соответствии с п. 16 ч.  ст. 12 Федерального закона от 04.05.2001 г. № 99 - ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» (в редакции Федерального
закона от 23.06.2012 г. № 93-ФЗ) деятельность по производству лекарственных
средств подлежит лицензированию.

Вместе  с тем, Комиссия отмечает, что согласно п. 28 ст. 4 Федеральный закона от
12.04.2010 N 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» далее – ФЗ «Об
обращении лекарственных средств»), обращение лекарственных средств -



разработка, доклинические исследования, клинические исследования,
экспертиза, государственная регистрация, стандартизация и контроль качества,
производство, изготовление, хранение, перевозка, ввоз в Российскую Федерацию,
вывоз из Российской Федерации, реклама, отпуск, реализация, передача,
применение, уничтожение лекарственных средств

Под производством лекарственных средств понимается деятельность по
производству лекарственных средств организациями - производителями
лекарственных средств на одной стадии, нескольких или всех стадиях
технологического процесса, а также по хранению и реализации произведенных
лекарственных средств (п. 31 ст. 4 ФЗ «Об обращении лекарственных средств»)

В п. 33 ст. 4 ФЗ «Об обращении лекарственных средств» сказано, что
фармацевтическая деятельность - деятельность, включающая в себя оптовую
торговлю лекарственными средствами, их хранение, перевозку и (или) розничную
торговлю лекарственными препаратами, их отпуск, хранение, перевозку,
изготовление лекарственных препаратов.

Согласно п. 1 ст. 4 ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные
средства - вещества или их комбинации, вступающие в контакт с организмом
человека или животного, проникающие в органы, ткани организма человека или
животного, применяемые для профилактики, диагностики (за исключением
веществ или их комбинаций, не контактирующих с организмом человека или
животного), лечения заболевания, реабилитации, для сохранения,
предотвращения или прерывания беременности и полученные из крови, плазмы
крови, из органов, тканей организма человека или животного, растений,
минералов методами синтеза или с применением биологических технологий. К
лекарственным средствам относятся фармацевтические субстанции и
лекарственные препараты.

В п. 2 ст. 4 ФЗ «Об обращении лекарственных средств» установлено, что
фармацевтические субстанции - лекарственные средства в виде действующих
веществ биологического, биотехнологического, минерального или химического
происхождения, обладающие фармакологической активностью, предназначенные
для производства, изготовления лекарственных препаратов и определяющие их
эффективность.

Под лекарственными препаратами понимаются лекарственные средства в виде
лекарственных форм, применяемые для профилактики, диагностики, лечения
заболевания, реабилитации, для сохранения, предотвращения или прерывания
беременности (п. 4 ст. 4 ФЗ «Об обращении лекарственных средств»).

Кроме того, Комиссией установлено, что шовный материал отсутствует в
Государственном реестре лекарственных средств (http://grls.rosminzdrav.ru/).

Учитывая изложенное, Комиссия пришла к выводу, что шовный материал не
является лекарственным средством, в связи с чем, требование о представлении в
составе второй части заявки на участие в электронном аукционе одной из
указанных лицензий является незаконным.

Таким образом, в действиях Заказчика имеется нарушение п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о
закупках и ч. 6 ст. 66 Закона о закупках. Доказательств, подтверждающих



обратное, Заказчиком не представлено.

В ходе рассмотрения жалобы Комиссия установила, что в составе второй части
заявки на участие в электронном аукционе ООО «Медсервис-Пермь» отсутствует
соответствующая лицензия, что было подтверждено представителем Заявителя.

В соответствии с ч. 1 ст. 69 Закона о закупках, аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В ч. 2 ст. 69 Закона о закупках установлено, что аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

В соответствии с ч. 6 ст. 69 Закона о закупках, заявка на участие в электронном
аукционе признается не соответствующей требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии со статьей 31 настоящего Федерального закона.

При указанных обстоятельствах в действиях Аукционной комиссии отсутствуют
нарушения требований Закона о закупках.

 

На основании статей 99, 106 Федерального закона «О контрактной системе в
сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Медсервис-Пермь» на действия Единой комиссии №1
при проведении электронного аукциона на поставку шовного материала

consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FD98CC81B8D418000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B938f3j3F
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FD98CC81B8D418000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B730f3j6F
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FD98CC81B8D418000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B730f3j0F
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FD98CC81B8D418000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B730f3j2F
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FD98CC81B8D418000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B730f3jCF
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FD98CC81B8D418000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B839f3j5F
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FD98CC81B8D418000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B83Df3j2F
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FD98CC81B8D418000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B83Cf3j3F
consultantplus://offline/ref=5E7031D808E47CE304872D85077B2529FD98CC81B8D418000BAF4186AFAF505F77A1069AFB54B33Af3j1F


(извещение № 0356300183514000017) необоснованной.

2. Признать в действиях ГБУЗ ПК «Кунгурская центральная городская больница»
нарушение  п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о закупках, выявленное в ходе проведения
внеплановой проверки.

3. Признать в действиях ГБУЗ ПК «Кунгурская центральная городская больница»
нарушение  ч. 6 ст. 66 Закона о закупках, выявленное в ходе проведения
внеплановой проверки.

4. Выдать  Единой комиссии №1, ГБУЗ ПК «Кунгурская центральная городская
больница», Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» предписание
об устранении выявленных нарушений.

5. Материалы жалобы передать должностному лицу Пермского УФАС России для
рассмотрения вопроса о привлечении должностных лиц ГБУЗ ПК «Кунгурская
центральная городская больница» к административной ответственности за
нарушение  требований Закона о закупках.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. В целях устранения нарушений требований Федерального закона от 05.04.2013 г.
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», допущенных ГБУЗ ПК
"Кунгурская центральная городская больница", Аукционной комиссии совершить
следующие действия:

-   отменить протокол рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от
12.03.2014 г., протокол подведения итогов электронного аукциона от 18.03.2014г.

2. Оператору электронной торговой площадки ЗАО «Сбербанк – АСТ» обеспечить
возможность отмены протокола рассмотрения заявок на участие в электронной
аукционе от 12.03.2014 г., протокола подведения итогов торгов от 18.03.2014г.

3. ГБУЗ ПК "Кунгурская центральная городская больница" внести изменения в
документацию об электронном аукционе на поставку шовного материала
(извещение № 0356300183514000017, с учетом решения Комиссии от 26.03.2014 г. по
жалобе ООО «Медсервис-Пермь» и  требований законодательства Российской
Федерации о закупках, вернуть заявки участникам электронного аукциона.

4. ГБУЗ ПК "Кунгурская центральная городская больница" продлить срок подачи
заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии
требованиями Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок  товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд».



5. ГБУЗ ПК "Кунгурская центральная городская больница" разместить на
электронной площадке информацию о новой дате окончания срока подачи заявок
на участие в электронном аукционе. Оператору электронной площадки ЗАО
«Сбербанк-АСТ» обеспечить ГБУЗ ПК "Кунгурская центральная городская
больница" возможность размещения указанной информации.

6. Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ» разместить на
электронной площадке информацию о новом времени проведения электронного
аукциона.

7. В срок до 14.04.2014 г. ГБУЗ ПК "Кунгурская центральная городская больница",
Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ»
исполнить пункты 1 – 6 настоящего предписания соответственно.

8. В срок до 21.04.2014 г. ГБУЗ ПК "Кунгурская центральная городская больница",
Аукционной комиссии, Оператору электронной площадки ЗАО «Сбербанк-АСТ»
представить в Пермское УФАС России документальное подтверждение
исполнения настоящего предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Невыполнение в установленный срок предписания влечет наложение
административного штрафа на должностных лиц в соответствии с частью 7 статьи
19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 

 


